
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 92 din 28 APRILIE 2022

Privind soluţionarea cererii nr. 43456/01.03.2022 a Ministerului Afacerilor Interne –
Inspectoratul General al Poliției Române - Inspectoratul de Poliție Județean Bihor

 înregistrată cu nr. 2147/29.03.2022

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară, 
• Examinând  Proiectul  de  hotărâre privind  soluţionarea  cererii  nr.  43456/01.03.2022

a Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul General al Poliției Române - Inspectoratul de
Poliție Județean Bihor înregistrată cu nr. 2147/29.03.2022;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 2625 din data de 14.04.2022 al Primarului Municipiului
Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  2625  din  data  de  14.04.2022 întocmit  de Serviciul
Dezvoltare  Urbană  prin care propune Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta  aprobarea
cererii  nr.  43456/01.03.2022  a  Ministerului  Afacerilor  Interne  –  Inspectoratul  General  al
Poliției Române - Inspectoratul de Poliție Județean Bihor înregistrată cu nr. 2147/29.03.2022.

Având în vedere:
• Cererea  nr.  43456/01.03.2022  a  Ministerului  Afacerilor  Interne  –  Inspectoratul  General  al

Poliției Române - Inspectoratul de Poliție Județean Bihor înregistrată cu nr. 2147/29.03.2022;
• Acordul  Clubului  Sportiv Metalul  Salonta  nr  49/13.04.2022  înregistrat  sub

nr. 2544/13.04.2022;
• Codul civil - art. 551 pct. 9 şi art. 874;
• Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale;
• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
Văzând avizul  favorabil  cu  amendamente  al Comisiilor  de  specialitate,  și  anume:  Comisia

pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, Comisia pentru agricultură și
activități economico-financiare, respectiv Comisia juridică și de disciplină,

În temeiul  prevederilor art.108 lit.d),  art. 129 alin. (2) lit. c), alin.(6) lit.a), art.139 alin.(1) și
alin.(3) lit.g), art.196 alin.(1) lit.a), art.197-199, art.297 alin.(1) lit.d) și art.349 din O.U.G. nr.57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1.  Aprobarea cererii nr.43456/01.03.2022 a Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul
General  al  Poliției  Române  –  Inspectoratul  de  Poliție  Județean  Bihor  înregistrată  cu
nr.2147/29.03.2022. și încheierea unui contract de dare în folosință gratuită, a imobilului constând în
construcție în regim P+1 cu suprafața construită la sol de 268 mp, situat pe str. Republicii nr.92 înscris
în CF nr.107642,  A 1.1, în vederea desfășurării atribuțiilor ce revin Poliției Municipiului Salonta, pe
perioada realizării noului obiectiv de investiții constând în sediul Poliției Municipiului Salonta situat
pe str. Aradului nr. 22.

Art. 2.  Termenul de predare-primire a spațiului indicat la art.  1, va avea loc cu înştiinţarea
prealabilă a Asociației Sportive Metalul Salonta, la solicitarea expresă a Ministerului Afacerilor Interne
– Inspectoratul General al Poliției Române - Inspectoratul de Poliție Județean Bihor,  cu cel puţin 14
zile înainte de a începe construirea noului sediu al  Poliției  Municipiului Salonta de către firma de
construcție care a câștigat licitația publică pentru această execuție.

Pag: 1/2 HCLMS nr.92/2022

mailto:primsal@rdslink.ro


Art. 3. (1) În Contractul de dare în folosință gratuită se vor detalia: perioada contractuală care
nu va depăşi perioada necesară realizării lucrărilor de construire a sediului nou a Poliției Municipiului
Salonta,  obligaţiile instituţiei  publice beneficiare,  entitatea care suportă cheltuielile de întreţinere a
bunului, potrivit destinaţiei sale, modalităţi de angajare a răspunderii şi sancţiuni.

În contractul  de dare în folosință gratuită a imobilului constând în construcție în regim
P+1 cu suprafața construită la sol de 268 mp situat pe str. Republicii nr.92 înscris în CF nr.107642
încheiat cu Ministerului Afacerilor Interne – Inspectoratul General al Poliției Române – Inspectoratul
de Poliție Județean Bihor- Poliția Municipiului Salonta se vor menționa și respecta condițiile stabilite
în Acordul Clubului Sportiv Metalul nr. 49/13.04.2022. înregistrat sub nr.2544/13.04.2022.

Contractul  de dare în folosință gratuită a imobilului constând în construcție în regim
P+1 cu suprafața construită la sol de 268 mp situat pe  str. Republicii nr.92 înscris în CF nr.107642,
A 1.1  încheiat  cu  Ministerului  Afacerilor  Interne  –  Inspectoratul  General  al  Poliției  Române   –
Inspectoratul  de  Poliție  Județean  Bihor  -  Poliția  Municipiului  Salonta  trebuie  să  fie  aprobat  de
Consiliul Local al Municipiului Salonta.

(2) Delimitarea  locuri  de  parcare  pentru  deservirea  instituției  Politia  Municipiului
Salonta, locuri de parcare pentru autovehiculele instituției, pentru clienți și autovehiculele angajaților.
Locurile de parcare vor fi identificate și delimitate în colaborare cu Primăria Municipiului Salonta,
Clubul Sportiv Metalul și Poliția Municipiului Salonta , în așa fel ca să fie protejate spațiile verzi, să
nu  fie  stânjenite  activitățile  economice,  de  prestări  servicii,  agrement,  sport  etc.,  activitățile  de
învățământ, funcțiunile de locuire din zonă.

(3)  Împuternicirea Primarului Municipiului Salonta de a semna Contractul  de dare în
folosință gratuită  după ce este aprobat de Consiliul Local al Municipiului Salonta.

Art.  4. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Serviciul Dezvoltare Urbană și Serviciul
Economic.

Art.   5  .  Se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
- Primarul Municipiului Salonta
- Viceprimarul Municipiului Salonta
- Serviciul Dezvoltare Urbană
- Serviciul Economic
- Inspectoratul de Poliție Județean Bihor
- Clubul Sportiv Metalul Salonta
-Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  Primăriei

Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               Contrasemnează,
                            Gáll Éva                                               SECRETAR GENERAL
                                                                                           Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                               

                                                                                           

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   17  consilieri prezenţi,  17   pentru, --- împotrivă, _  ---  abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.92/2022
Red./dact./ 6 exemplare originale /ex.1 din 6


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


